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                    Smits ym. (2020) tekivät historiassa ensimmäisen systemaattisen katsauksen ja 
 meta-ana-lyysin kasvisruokavalion vaikutuksista hampaiden kovakudoksiin, kiinnittäen huomiota 
 ka-riekseen  ja  hampaiden  lukumäärään  sekä  kaka-riekseen  liittymättömiin  kervikaalileesioihin 
 (Non-Carious  Cervical  Lesions,  NCCL)  eli  hampaiden  kaula-alueen  kulumismuutoksiin. 


Systemaattisen katsauksen valintakriteereinä oli, että tutkimuksien tuli olla alkuperäisiä 
 tut-kimuksia,  joissa  verrattiin  hampaiden  terveyttä  kasvisruokavaliota  noudattavien  ja  
 tavan-omaista  lihapitoista  ruokavaliota  noudattavien  välillä.  Tutkimuksen  laatu  arvioitiin  
 New-castle-Ottawan asteikolla, joka arvioi tutkimuksen metodologista laatua kolmella eri 
 osa-alueella: tutkimusryhmien valintaa, ryhmien vertailukelpoisuutta ja tuloksen selvittämistä. 


Tutkimukset lajiteltiin asteikossa laadultaan kolmeen luokkaan: heikko, kohtalainen, hyvä. 


Karieksen ja hampaiden lukumäärämuutoksien vertailuun meta-analyysissä käytettiin 
 klii-nisenä mittarina DMFI-indeksiä. Tutkimuksissa ilmenevän heterogeenisyyden vuoksi 
 meta-analyysissä käytettiin  satunnaisvaikutusmallia. Lisäksi meta-meta-analyysissä tehtiin  
 herkkyys-analyysit erikseen lapsille ja aikuisille.  


Systemaattiseen katsaukseen sisältyi 18 tutkimusta. Näistä meta-analyysiin sisällytettiin 
yh-teensä kahdeksan tutkimusta. Ysikään valituista tutkimuksista ei ollut Newcastle-Ottawan 
asteikolla laadultaan hyvä, vaan suurin osa oli laadultaan heikkoja. Karieksesta raportoivista 
tutkimuksista  neljä  sisällytettiin  meta-analyysiin.  Tutkittavien  määrän  vaihteluväli  
kysei-sissä tutkimuksissa oli 55–611.  Meta-analyysin  perusteella  kasvisruokavaliolla oli pieni, 
mutta  tilastollisesti  merkitsevä  yhteys  kariologisesti  terveeseen  suuhun.  DMFT-indeksin 
vertailutulos  ei  kuitenkaan  ollut  enää  tilastollisesti  merkitsevä  herkkyysanalyysin  
perus-teella, jossa meta-analyysiin valittiin vain aikuisilla tehdyt tutkimukset (Kuvio 2). 
Tutkimus-ten välillä DMFT-indekseissä oli epäjohdonmukaisuutta; osa tutkimuksista raportoi 
kasvis-ruokavaliota noudattavien pienemmän DMFT-indeksin johtuvan eroista puuttuvien 
hampai-den suhteen ja osa pienemmän karieksen esiintymisen suhteen. Puolestaan osassa 
tutkimuk-sissa  vaurioituneiden  ja  korjaavalla  hoidolla  hoidettujen  hampaiden  tai  hammaspintojen 
esiintyminen olivat kasvisruokavaliota noudattavilla tilastollisesti merkitsevästi suurempia.


KUVIO 2. (A) Alkuperäinen analyysi (B) Herkkyysanalyysi aikuisilla. (Smits ym. 2020)  
 Pedrão ym. (2018) tutkimuksen tulokset oli ilmoitettu erikseen lakto-ovo-vegetaarista 
 ruo-kavaliota noudattaville (1) ja vegaaneille (2).  


Rahmatulla  ja  Guile  (1990)  tutkimuksessa  puolestaan  tulokset  oli  ilmoitettu  erikseen  
 12-vuotiaille (1) ja 15-12-vuotiaille (2). 


95 % CI = 95 % luottamusväli.  


Pedrão ym. (2018) tutkimus oli yksi Smits ym. (2020) meta-analyysiin sisällytetyistä 
tutki-muksista. Tutkimuksen tavoitteena oli arvioida kasvisruokavalion vaikutuksia hampaiden 
eroosioon. Lisäksi tutkimuksessa vertailtiin kasvisruokavalion yhteyttä kariekseen. 
Tutki-mukseen kuului kliininen tutkimus sekä kyselytutkimus liittyen ruokavaliotottumuksiin ja 
hampaiden omahoitoon. Vertailuun käytettiin kliinisinä mittareina BEWE- ja 
DMFT-indek-siä. Tutkimukseen osallistui 207 iältään 35–74-vuotiasta tutkittavaa, joista 29 oli vegaaneja, 
96 lakto-ovo-vegetaareja ja 82 lihapitoista ruokavaliota noudattavia. Yli 60-vuotiaita 
tutkit-tavista oli 29,4 % ja alle 60-vuotiaita aikuisia tutkittutkit-tavista oli 70,6 %. Ruokavalioryhmät 


vastasivat toisiaan iän ja sukupuolihajonnan suhteen. Vain 35,7 % tutkittavista raportoivat 
 noudattamansa ruokavalion keston, ja heistä 78,4 % oli noudattanut ruokavaliota yli kaksi 
 vuotta (vegaanit 3,2±3,9 vuotta, lakto-ovo-vegetaarit 15,6±16,9 vuotta ja lihapitoista 
 ruoka-valiota  noudattavat  42,1±25,5  vuotta).  Kyselytutkimuksen  perusteella  ruokavalioryhmillä 
 oli  melko  yhdenmukaiset  käsitykset  suunterveydestä  sekä  omahoidon  tasosta  
 (suuhygie-niatuotteiden käyttö, ienverenvuodon havaitseminen, kserostomia, kulunut aika 
 viimeisim-mästä hammaslääkärikäynnistä ja syy suunterveyden palveluihin hakeutumiseen).  


Pedrão ym. (2018) tutkimuksen perusteella ruokavalioryhmien välillä ei ollut tilastollisesti 
 merkitseviä eroja DMFT-indeksien arvoissa (p-arvo 0,15). Vegaaneilla DMFT-indeksien 
 ar-vot olivat 16,7±6,9, lakto-ovo-vegetaareilla 16,0±7,1 ja lihapitoista ruokavaliota 
 noudatta-villa 18,2±7,9. Kun DMFT-indeksin pisteytysosat arvioitiin erikseen, lihapitoista 
 ruokava-liota noudattavilla puuttuvien hampaiden lukumäärä oli tilastollisesti merkitsevästi suurempi 
 lakto-ovo-vegetaareihin verrattuna (p-arvo 0,027).  


Staufenbiel ym. (2013) tutkimus oli myös yksi Smits ym. (2020) meta-analyysin 
 tutkimuk-sista.  Tutkimuksen  tavoitteena  oli  arvioida  kasvisruokavalion  vaikutuksia  parodontiumin 
 terveydentilaan. Lisäksi tutkimuksessa vertailtiin kasvisruokavalion yhteyttä kariekseen ja 
 hammaseroosion.  Tutkimukseen  kuului  parodontiumin  ja  hampaiden  kliininen  tutkimus 
 sekä  kyselytutkimus  liittyen  suuhygieniaan,  hammaslääkärikäynteihin,  koulutustasoon  ja 
 ruokavalion noudattamisaikaan.  Karieksen vertailuun käytettiin kliinisenä mittarina DMFT- 
 ja DMFS-indeksiä. Tutkimukseen osallistui 200 iältään 20–81-vuotiasta tutkittavaa, joista 
 puolet oli kasvisruokavaliota noudattavia (11 vegaania ja 89 lakto-ovo-vegetaaria) ja puolet 
 lihapitoista  ruokavaliota  noudattavia.  Kasvisruokavalion  noudattamisaika  tutkittavilla  oli 
 vähintään kaksi vuotta. Molemmissa ruokavalioryhmissä oli 71 naista ja 29 miestä. 
 Tutkit-tavien keski-ikä oli 41,5±14,1 vuotta kasvisruokavaliota noudattavilla ja 41,72±15,3 vuotta 
 lihapitoista ruokavaliota noudattavilla. Parodontaaliset riskitekijät kuten tupakointi, ikä, ja 
 sukupuoli  olivat  tasaisesti  edustettuina  kasvis-  ja  lihapitoista  ruokavaliota  noudattavissa. 


Tutkimukseen ei valittu henkilöitä, joilla oli parodontiumin terveyteen vaikuttava 
 yleissai-raus, kuten diabetes. Tutkimukseen ei valittu myöskään henkilöitä, jotka olivat raskaana tai 
 imettivät, eikä henkilöitä, joilla oli huumausainetausta.  


Tutkimuksen perusteella ruokavalioryhmien välillä ei ollut tilastollisesti merkitseviä eroja 
DMFT- tai DMTS-indeksien arvoissa (p-arvo >0,05). Kasvisruokavaliota noudattavilla oli 
tilastollisesti merkitsevästi kuitenkin vähemmän puuttuvia hampaita verrattuna lihapitoista 


ruokavaliota noudattaviin (kasvisruokavalio 1,53±3,3 ja lihapitoinen ruokavalio 2.,28±3,67, 
 p-arvo 0,018) ja enemmän karieksen vaurioittamia hampaita (kasvisruokavalio 1,07±1,89 ja 
 lihapitoinen ruokavalio 0,51±1,91; p-arvo 0,001). Kyselytutkimuksen perusteella 
 kasvisruo-kavaliota noudattavilla suuhygienia oli tilastollisesti merkitsevästi parempi kuin lihapitoista 
 ruokavaliota noudattavilla. 


Rahmatulla ja Guile (1990) tekemä tutkimus oli myös yksi Smits ym. (2020) 
 meta-analyy-siin sisällytetyistä tutkimuksista. Kyseiseen tutkimukseen osallistui 589 iältään 12-vuotiasta 
 ja 116 iältään 15-vuotiasta. Tutkimuksessa kasvisruokavaliolla todettiin olevan yhteys 
 ka-riologisesti terveeseen suuhun. DMFT-indeksien keskiarvo oli 12-vuotiaiden ryhmässä 
 kas-visruokavaliota noudattavilla 0,54 (keskihajonta 1,11), ja puolestaan lihapitoista 
 ruokava-liota noudattavilla 0,89 (keskihajonta oli 1,74). Tämä ero oli 15-vuotiaiden ryhmässä vielä 
 selvempi:  kasvisruokavaliota  noudattavilla  DMFT-indeksien  keskiarvo  oli  0,84  
 (keskiha-jonta oli 1,53) ja lihapitoista ruokavaliota noudattavilla 1,27 (keskiha(keskiha-jonta 2,11). 
 Vetosuh-teella mitattuna kariologisesti terve suu oli tilastollisesti merkitsevästi todennäköisempi sekä 
 12-  että  15-vuotiailla  kasvisruokavaliota  noudattavilla  suhteessa  lihapitoista  ruokavaliota 
 noudattaviin (Taulukko 3).  


Suomessa Linkosalon ym. (1988) tutkimuksessa tutkittiin 28 laktovegetaarista ruokavaliota 
noudattavan hampaiden kovakudosten ja parodontaalikudosten kuntoa sekä syljen 
koostu-musta. Tutkittavat olivat noudattaneet kasvisruokavaliota vähintään kaksi vuotta, ja 
kontrol-liryhmä vastasi tutkittavien ryhmää iän ja sukupuolen mukaan. Tutkimuksessa ei havaittu 
tilastollisesti merkitseviä eroja kasvisruokavaliota noudattavien ja kontrolliryhmän välillä 
hampaiden lukumäärän, karieksen tai korjaavalla hoidolla hoidettujen hampaiden 
lukumää-rässä. Myöskään plakki-, ien- ja hammaskivi-indeksit eivät olleet tilastollisesti merkitsevästi 
erilaiset ryhmien välillä. Kuitenkin syljenerityksessä oli ryhmien välillä tilastollisesti 
mer-kitseviä eroja: alle 35-vuotiailla kasvisruokavaliota noudattavilla stimuloitu syljeneritys oli 
alhaisempi, kuin kontrolliryhmällä, mutta toisin kuin kontrolliryhmällä, syljen eritys ei 
vä-hentynyt tilastollisesti merkitsevästi iän myötä. Myös syljen pH oli tilastollisesti 
merkitse-västi alhaisempi kasvisruokavaliota noudattavilla. Ruokavalioryhmien välillä ei ollut 
tilas-tollisesti  merkitseviä  eroavaisuuksia  hampaiden  harjauksen  tiheydessä,  mutta  aterioiden 


syöntitiheys oli kasvisruokavaliota noudattavilla tilastollisesti merkitsevästi suurempaa. 
Li-säksi  50  %  kasvissyöjistä  ei  käyttänyt  sokeria,  mutta  kontrolliryhmässä puolestaan  60  % 
käytti sokeria yhdestä kolmeen kertaan päivässä. 
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